МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

                                       «УПРАВЛЕНИЕ    ОБРАЗОВАНИЯ»

                             ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	  19 января  2015 года
	г. Дальнереченск
	                    № 3-А

П.1   О порядке приёма  детей в 1 класс

        общеобразовательных  организаций
         в 2015 году

         В соответствии со  статьёй 67  Федерального закона    от 29 декабря 2012 г.  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с  приказом  Министерства образования и  науки Российской Федерации от 04. июля  2012 г. № 521 «О внесении изменений в Порядок приёма граждан  в общеобразовательные учреждения»,  утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 15 февраля 2012г.  №107,   с целью организованного приёма в первый класс граждан, которые имеют право на получение общего образования,  предупреждения нарушений прав детей и их родителей (законных представителей) при приёме (зачислении)  в 1 класс общеобразовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

                    Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Осуществлять приём детей в 1 класс в соответствии со следующими  нормативными  документами:

             -  Федеральный закон РФ « Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.12.  №273-ФЗ;

             -  Гражданский кодекс РФ пункт 2 статьи 20;
             -  Семейный кодекс РФ пункт 3 статьи 65;

             - Федеральный закон от 27.07 2006 г. №152 – ФЗ  «О персональных данных», статья 9;

             - Приказ Министерства образования и науки РФ от 04.07. 2012 №521 «О внесении изменений в Порядок приёма граждан в образовательные учреждения» 15.02. 2012 года №107;
             - Порядок  приёма граждан  в общеобразовательные учреждения, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 15. 02. 2012 года №107;
              - Письмо департамента образования и науки Приморского края от 01.08.2012 № 20-01-04 /4969 «О внесении изменений в Порядок приёма граждан в общеобразовательные учреждения»;
             - Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08 2013 г.№1015;
             -  Устав общеобразовательной организации.
1.2. Осуществлять приём заявлений граждан Российской Федерации в 1 класс муниципальных общеобразовательных организаций Дальнереченского городского округа, которые проживают на закреплённой за конкретной  муниципальной общеобразовательной  организацией территории,  с 1 февраля по 31 июля 2015года.
1.3.Организовать работу по обеспечению приёма  всех подлежащих обучению граждан, проживающих на территории закреплённых территорий и имеющих право на получение  образования соответствующего уровня и не допускать  случаев отказа в приёме закреплённых лиц при наличии свободных мест в организации  и соблюдения санитарных норм и правил.
1.4.Проводить  приём заявлений граждан, не зарегистрированных на закреплённой территории, но зарегистрированных на территории Дальнереченского городского округа,  с 01 августа  до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2015 года.
1.5. Исключить  осуществление  вступительных испытаний или иных процедур отбора при приёме детей  в 1 классы.
1.6. При  приёме  ребёнка в 1 класс родители (законные представители)  представляют в общеобразовательную организацию следующие документы:

                  -    личное  заявление на имя  руководителя ОО  о приёме   с указанием Ф.И.О., даты и места рождения ребёнка, Ф.И.О. родителей (законных представителей) ребёнка.
                  -    свидетельство о рождении ребёнка (оригинал и  ксерокопия);
                  -    паспорт одного из родителей;
                  - свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства  на закреплённой территории (оригинал и ксерокопия);
                  -  медицинское заключение о состоянии здоровья  ребёнка  и другие документы  (по усмотрению родителей).

1.7. Документы, представленные родителями (законными представителями), регистрируются должностным лицом  общеобразовательной организации в журнале приёма заявлений в 1 класс, оформленном в  соответствии с требованиями ( прошит,  скреплён печатью, пронумерованы страницы).
1.8. После регистрации заявления родителям (законным представителям) выдаётся расписка, содержащая следующую информацию:

                      -  регистрационный  номер заявления;
                      - перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенная подписью должностного лица организации,  ответственного за приём документов, и печатью общеобразовательной  организации.
1.9. При приёме детей  в 1 класс  родителей (законных представителей ) ознакомить с уставом  организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной  аккредитации  учреждения, распорядительным актом Дальнереченского городского округа о закреплённой  территории   и другими документами, регламентирующими  организацию  образовательного процесса в общеобразовательной организации
1.10. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребёнка с вышеуказанными документами фиксируется в заявлении о приёме и заверяется личной подписью родителей ( законных представителей) ребёнка.
1.11. Оформить  стационарные стенды с информацией об общеобразовательной организации,  учителях начальных классов,   программах обучения, количестве набираемых классов, а также  вести информирование на сайте ОО.
1.12. Провести  в общеобразовательных организациях  Дни открытых дверей     для родителей  будущих    первоклассников.

1.13.Спланировать работу по организации подготовки  к школе  детей,  не посещающих дошкольные образовательные учреждения.

1.14. Обучение детей в первых  классах начинать   с возраста 6 лет  6 месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позднее  достижения ими возраста восьми лет.  По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель общеобразовательных организаций  вправе разрешить приём детей в более раннем или более позднем возрасте. Заявление подаётся на имя главы администрации Дальнереченского городского округа.

1.15. Зачисление в 1 класс оформляется приказом директора общеобразовательной организации (при наличии всех требуемых документов)  не ранее 1 августа 2015 года.

2.1. Контроль  исполнения  данного приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ « Управление образования»

Дальнереченского городского округа                                                     Г.А. Балакина